cem millia spicarum generaturum, et unamquamque spicam habituram decem millia granorum, et unumquodque granum quinque bilibres similæ claræ mundæ; et reliqua autem poma, et semina, et herbam secundum congruentiam iis consequentem: et omnia animalia iis cibis utentia, quæ a terra accipiuntur, pacifica et consentanea invicem fieri, subiecta hominibus cum omni subjectione.

4. Ταῦτα δὲ καὶ Παπίας (49) Ἰωάννου μὲν πίας Joannis auditor, Πολυκάρπου δὲ lycarpi autem contubernatipos γεγονώς, ἀρχαίος nalis, vetus homo, per ἀνὴρ, ἐγγράφως ἐπιμαρτυρεῖ ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν αὐτοῦ βιβλίων ἔστι γὰρ αὐτῶ πάντες βιβλία συνταγμένα. 4. Hæc autem et Papias Joannis auditor, Polycarpi autem contubernatipos nalis, vetus homo, per scripturam testimonium perhibet (50), in quarto librorum suorum: sunt enim illi quinque libri conscripti.

Et adjecit, dicens: «Hæc autem credibilia sunt credentibus.» Et «Juda, inquit, proditore nos credente, et interrogante: Quomodo ergo tales gentitura a Domino perficiatur? » dixisse Dominum: «Videbunt qui venient in illa.» Hæc ergo tempora prophetans Isaias ait: «Et compascetur lupus cum agno, et pardus conquiescet cum hædo, et vitulus, et taurus; et leo simul pascentur, et puer pusillus duceat eos. Et bos, et ursus simul pascentur, et simul infantes eorum erunt; et leo, et bos manducabunt paleas. Et puer iofans in cavernam aspidum, et in cubile filiorum aspidum manum mittet, et non male facient, nec poterunt perdere aliquem in monte sancto meo¹².» Et iterum recapitulans ait: «Tunc lupi et agni pascentur simul, et leo quasi bos vescetur paleis, serpens autem terram quasi panem; et non nocebunt, neque vexabunt in monte sancto meo, dicit Dominus¹³.» Non ignoro autem, quoniam quidam hæc in feros (51), et ex diversis gentibus et variis operibus credentes, et cum crederint consentientes justis, tentent transferre. Sed etsi nunc hoc sit in quibusdam hominibus, ex variis gentibus in unam sententiam fidei venientibus; nihilominus in resurrectione justorum super iis animalibus (52), quemadmodum dictum est:

⁶ Gen. xvii, 27. ⁷ Matth. xiii, 38. ⁸ Gen. xxvii, 28, 29. ⁹ Gen. xxxi, 41. ¹⁰ Gen. xxxiii, 5. ¹¹ Gen. xlvii, 4 seqq. ¹² Isa xi, 6 seqq. ¹³ Isa. lxxv, 25.

(44) Adorent. Voss., adorabunt.

(45) Incidentes. Hanc vocem ex cod. Voss. addidit Grab.

(46) Ex rore. Sic Voss. et Grab. In Feuard. male, et rore.

(47) Venient dies, etc. Hæc Papias, Irenæo teste, refert in quarto libro Ἀορίων Κυριακῶν ἐξηγήσεως, De interpretatione Dominicorum oraculorum. Accipit verò vel ex quibusdam apocryphorum somniis, spurisque Evangelii, vel ex spuris traditionibus. Nam, ut ait Euseb. lib. iii Hist., cap. ult., Papias plura nude vocis traditione ad se pervenisse testatur, novas quasdam scilicet Servatoris parabolas ac prædicationes, aliaque fabulis propiora.... Fuit enim mediocri admodum ingenio præditus, ut ex scriptis illius conicere licet: plerisque tamen post ipsum ecclesiasticis scriptoribus ejusdem erroris (terrenum et temporale post resurrectionem fore Christi regnum), occasionem præbuit, hominis relustate sen-